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Anotace

Diplomová práce s názvem „Podivuhodné osudy obyčejných lidí – Komparace

románů Jaroslava Putíka Muž s břitvou a Jiřího Marka Můj strýc Odysseus“ se zabývá

dobou normalizace. Nejdříve se věnuje definici normalizace, jejímu počátku, průběhu a

důsledkům. Stěžejní kapitolou je literatura za doby normalizace. V této kapitole jsou

vymezeny tři okruhy literární komunikace – oficiální, ineditní a exilová. V další části je

nastíněn život Jiřího Marka, který vydával své knihy oficiálně. Jeho dílo Můj strýc

Odysseus je podrobně rozebráno. Diplomová práce si u tohoto díla všímá především

žánru, tématu, děje, doby, hlavních postav a typu vypravěče. Druhým autorem je

Jaroslav Putík, který mohl vydávat pouze ineditně. Jeho dílo Muž s břitvou je rozebráno

stejným způsobem jako předchozí. Následuje nejdůležitější část této diplomové práce,

kterou je komparace obou děl. V komparaci jsou porovnány společné a rozdílné znaky,

dále jsou obě díla srovnána s literaturou, ve které vznikla.
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Annotation

The thesis with entitled "Remarklable life stories of ordinary people - comparison of

novels Muž s břitvou by Jaroslav Putík and Můj strýc Odysseus by Jiří Marek", deals with

the period of normalization. First it deals with the definition of normalization, its

beginning, course and subsequent consequences. The main chapter is literature during the

period of normalization. This chapter describes official and unoficial literature. The next

part suggests the life of Jiří Mark, who wrote his books in official literature. His novel

"Můj strýc Odysseus" is discussed in detail. This thesis focuses mainly on genre, topic,

storyline, time, main characters and narrator type. The second author is Jaroslav Putík,

who wrote his works in unoficial literature. His novel "Muž s břitvou" is analyzed in the

same way as the previous one. Following is the most important part of this thesis, which

is a comparison of both novels.
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Normalization, official literature, unoficial literature, samizdat literature, exile literature,
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1 Úvod

V mé diplomové práci se budu věnovat komparaci románů Muž s břitvou od Jaroslava Putíka

a Můj strýc Odysseus od Jiřího Marka. Do diplomové práce se promítne období normalizace, v níž

byla literatura rozčleněna na tři části a to na literaturu oficiální, ineditní a exilovou. Z tohoto

důvodu se zaměřím na rozdíly obou děl prostřednictvím analýzy takzvané oficiální a ineditní

literatury. Obě díla vznikala ve stejné době, bohužel každé v jiném komunikačním okruhu

literatury té doby.
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2 Cíle práce

Diplomová práce bude rozdělena na tyto části:

V první části diplomové práce se budu především zabývat dobou normalizace. Nejprve

zmíním definici normalizace. Toto období je významným mezníkem našich dějin, proto nastíním

jak počátek, tak i její průběh a důsledky.

Ve druhé části se zmíním o literatuře za doby normalizace. V úvodu nastíním základní pojetí

literatury s jejími znaky. Na závěr této kapitoly představím tři větve literatury, a to oficiální,

ineditní a samizdatovou.

Ve třetí části přiblížím významného spisovatele Jiřího Marka. Nejprve představím jeho život

a dílo. Důležitým tématem této kapitoly bude rozbor knihy Můj strýc Odysseus. Pokusím se podat

základní informace o této knize. Bude mě především zajímat zařazení k literárnímu žánru, děj a

situace, téma, samotný příběh s konflikty člověka s okolím, hlavní postavy a jejich chování.

Podstatnou roli sehraje i vypravěč a jazyková složka.

Ve čtvrté části se seznámíme s Jaroslavem Putíkem. Opět v úvodu zmíním jeho život a dílo.

I v této kapitole bude nejdůležitějším tématem rozbor knihy Muž s břitvou, ve které se budu snažit

o stejné body jako u předchozí knihy – žánr, děj a situace, příběh, hlavní postavy, vypravěč a

jazyková stránka.

Nejpodstatnější pro nás bude pátá část. V ní se zaměřím na komparaci obou románů a budu

hledat spojitosti komunikačních okruhů.

Na závěr mé diplomové práce shrnu zjištěné poznatky obou románů.
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3 Normalizace

3.1 Definice normalizace

Publikace Česká literatura od počátků k dnešku pojem normalizace definuje takto: „Slovo

„normalizace“ se koncem srpna 1968 začalo používat jako označení pro návrat k normálnímu

fungování společnosti poté, co okupační tanky opustily náměstí a stáhly se do kasáren.

Prosovětská skupina ve vedení strany však záhy normalizaci pochopila jinak: pro ně znamenala

návrat před demokratizační reformy, k autoritativnímu režimu. V tom smyslu se pak pojem ujal

a normalizací se dnes označuje jak „zavádění pořádku“ na přelomu šedesátých a sedmdesátých

let, tak celé dvacetiletí vlády neostalinismu až do roku 1989.“1

V jiné publikaci redigované Pavlem Janouškem je pojem normalizace označován takto:

„znovuupevnění totalitní moci po sovětské okupace, masové emigraci a nástupu Gustava Husáka

do čela Komunistické strany Československa. V moskevském protokolu, podepsaném 26. srpna

1968 se jím pojmenovával požadavek zklidnění veřejných poměrů narušených sovětskou vojenskou

intervencí.“2

3.2 Počátky normalizace

Období normalizace odstartoval vpád vojsk Varšavské smlouvy včele se Sovětským svazem

na území tehdejšího Československa, který je datován od 20. srpna do 11. září. Invaze se kromě

Sovětského svazu účastnila také Polská lidová republika, Maďarská lidová republika, Bulharská

lidová republika a připravena byla také vojska Německé demokratické republiky. Během této

invaze byla obsazena důležitá města, ve kterých se nacházelo odhadem 6300 tanků a až 500 tisíc

vojáků.3

Tehdejší českoslovenští politici byli zajati a odvezeni k jednání do Moskvy, které probíhalo

od 23. do 26. srpna. Výsledkem jedná s nejvyšším představitelem SSSR Leonidem Iljičem

Brežněvem, byl takzvaný Moskevský protokol, který byl podepsán 27. srpna 1968. V tomto

1 LEHÁR, Jan a kol. Česká literatura od počátků k dnešku. 1. vyd. Praha: Lidové noviny, 1998, s.845

2 JANOUŠEK, Pavel a kol. Přehledné dějiny české literatury 1945-1989. Praha: Academia, 2012, 358 s. ISBN 978-

80-200-2057-4. s. 15

3 VLČEK, Tomáš. Totalita.cz [online]. [cit. 2019-12-13]. Dostupné z http://wwwtotalita.cz/1968/1968.php
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protokolu byly sepsány podmínky, které popřely Pražské jaro, a také zde bylo sepsáno, že invaze

vojsk Varšavské smlouvy byla pouze pomoc od SSSR, která byla podpisem této smlouvy přijata.4

Dále byla 16. října 1968 podepsána smlouva o dočasném pobytu sovětských vojsk na území

Československa. Touto smlouvou byl legalizován pobyt sovětských vojsk za účelem zajištění

bezpečnosti.5

Obr. 1 – Vojska Varšavské smlouvy na Václavském náměstí v Praze6

3.3 Průběh normalizace

Významnou událostí během počátku normalizace bylo upálení dvou studentů, Jana Palach a

Jana Zajíce. Tito dva studenti se upálili v lednu a únoru v Praze na protest potlačování svobody,

pasivnímu přístupu veřejnosti a začínající normalizaci.

Dosazením Gustava Husáka, na místo Alexandra Dubčeka do funkce prvního tajemníka

komunistické strany v dubnu 1969, se v Československu začal upevňovat socialistický režim.

Ústřední výbor komunistické strany československé stupňoval požadavky na tisk, rozhlas a

televizi. Současně se uzavřela hranice a lidé od této doby mohli jen pod dozorem vyjet za hranice.

4 VLČEK, Tomáš. Totalita.cz [online]. [cit. 2019-12-13]. Dostupné z http://wwwtotalita.cz/1968/1968.php
5 Tamtéž
6 FENDRYCH, Martin. 21. srpen 1968: Z infekce nesvobody jsme se ani za 50 let nevyléčili. Aktuálně.cz [online].

21.8.2018 [cit. 2020-03-09]. Dostupné z: https://nazory.aktualne.cz/komentare/21-srpen-1968-z-infekce-nesvobody-

jsme-se-nevylecili/r~c1f26936a13411e89271ac1f6b220ee8/
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Při příležitosti prvního výročí okupace Československa znovu propukly masové

demonstrace. Byli nasazeni příslušníci bezpečnostních složek, armády i Lidových milicí

k zastrašení demonstrujících lidí. Této příležitosti využil Husák k upevnění svých pozic,


[…]


obvinila malého chlapce, aniž by měla potřebné důkazy. Tímto autor nepřímo popisuje fungování

komunistického režimu a STB.

Dále je popisován Janův studentský život, který musel Jan přerušit a jít do učení k panu

Mayerovi do holičství. Tímto autor naznačuje těžký život obyčejných lidí, kdy po smrti Janova

otce neměli peníze, tudíž musel Jan zanechat studií a byl nucen stát se něčím, o čem neměl ani

ponětí. Autor tak naznačuje, jak mohl tehdejší režim ovlivňovat životy občanů.

Dalším důležitým mezníkem je příběh ohledně družstva, které chtěl Jan založit. Umístil nad

svůj salón nápis, který se však nelíbil strážmistrovi Hartychovi. Strážmistr Jana upozornil, aby

nápis odstranil, ale Jan ho neposlechl, a proto byl později zatčen a rok uvězněn. Po roce, který Jan

strávil ve vazbě, ho poznal člen ministerstva spravedlnosti, který si ho pamatoval jako

významného činitele odboje. Díky tomu mu byl trest odpuštěn. Tímto autor ukazuje, jak tehdejší

režim dokázal z relativně nevinných věcí udělat veliké problémy. Je zde ukázáno, jak byla

omezena osobní svoboda. Dále autor uvádí postavu člena ministerstva spravedlnosti, který

samozřejmě musel být straníkem tehdejší KSČ, ale zachoval se tak, jak by to málokdo čekal. Snažil

se tímto autor naznačit, že ne všichni členové KSČ jsou stejní?

Dalším znakem samizdatové literatury, který se v románu vyskytuje, jsou historické

události. Například se jedná o část, kde je popisováno narození Jana Baudyše. V této části se píše,

že se jen narodil v den Rakouskouherské mobilizace, tedy 26. července 1914.

Dalším možným znakem samizdatové literatury, ale spíše tohoto období je odpoutání se od

vševědoucího vypravěče.

Na rozdíl od díla Jiřího Marka bylo toto dílo v tehdejším Československu zakázané. Režim

jej vyhodnotil jako nevhodné.
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8 Závěr

V této kapitole bych ráda shrnula komparaci díla od Jiřího Marka Můj strýc Odysseus a díla

od Jaroslava Putíka Muž s Břitvou. Následně bych práci zhodnotila podle předem daných cílů.

Mezi shodné znaky obou románů bych zařadila zejména, že si jsou romány blízké tématem

a dobou. Již název diplomové práce „podivuhodné osudy obyčejných lidí“ napovídá, jakým

směrem se jednotlivé příběhy budou ubírat. Každodenní život obyčejných lidí je hlavním tématem

obou příběhů. Profesní tematika patří mezi další společné znaky, u Jana se jedná o obor holičství,

u Josefa pak o podnikání v pohřebním ústavu. Obě díla končí smrtí hlavních postav.

Mezi odlišné znaky bych především zmínila rozdílnou kompozici obou děl, dílo Jiřího

Marka je psáno do čtyř zpěvů chronologicky, zatímco dílo Jaroslava Putíka je psáno do 58 kapitol

retrospektivně. Dalším rozdílným znakem je typ vypravěče obou děl. U díla Můj strýc Odysseus

se jedná o vševědoucího vypravěče, zatímco u díla Muž s břitvou je tomu naopak. S tím také

souvisí dokonalé popsání postav i událostí v obou románech. Dále bych zmínila pozici hlavních

hrdinů ve společnosti. Zatímco Josef ve společnosti působil jako inteligentní a společenský člověk,

Janovi se lidé vysmívali a pokládali ho za podivína v okolí. S tímto souvisí i rozdíl mezi

komickými scénkami a výsměchem společnosti. U Jiřího Marka se dočkáme velkého humoru a

legrace, avšak u Jaroslava Putíka je převážnou součástí již zmiňovaný výsměch ze strany lidí.

Dílo Jiřího Marka Můj strýc Odysseus má charakteristické znaky oficiální literatury. Jedná

se o příběhy z prostředí profesí hlavních postav, hlubším psychologický rozbor nejen hlavních

postav, ale také vedlejších. Dále může jít o tematiku maloměšťáctví a dalším možným znakem

jsou humorné situace.

Dílo Jaroslava Putíka Muž s břitvou má charakteristické znaky samizdatové literatury. Jedná

se o příběhy jedinců ve společnosti, kde není dokonale popsáno okolí, ale autorovi jde zejména o

daného jedince. Dále se v díle objevují historické informace a dalším možným znakem je

odpoutání se od vševědoucího vypravěče, tento znak platí nejen pro samizdatovou literaturu, ale

obecně pro literaturu od 50. let 20. století.
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V první části diplomové práce jsem se zabývala dobou normalizace, kterou jsem popisovala

od jejího začátku až po Sametovou revoluci. Dobu normalizace jsem definovala, popsala její

průběh a důsledky.

Ve druhé části jsem popsala literaturu za doby normalizace. Vyjmenovala jsem druhy

literatury té doby a u každého jsem zjistila charakteristické znaky. Dále jsem uvedla zajímavé

informace o autorech dané větve literatury.

Ve třetí části jsem se věnovala Jiřímu Markovi a jeho dílu Můj strýc Odysseus. Popsala jsem

autorův život a jeho literární působení. Následně jsem rozebrala dílo Můj strýc Odysseus. Rozbor

jsem systematicky rozdělila do podkapitol.

Ve čtvrté části jsem stejným postupem jako u předchozího, rozeprala autora Jaroslava Putíka

a jeho dílo Muž s břitvou.

V páté části jsem provedla komparaci obou románů. Zaměřila jsem se na shodné a odlišné

znaky, dále na spojitosti oficiální a samizdatové literatury.

V poslední části, kterou je závěr, jsem vyhodnotila komparaci obou románů.

Byly splněny předem vytyčené cíle, tudíž lze považovat tuto diplomovou práci za úspěšnou.
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