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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku (celková podobnost 4 %), práce není plagiátem.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: D

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co je podle Vás typickým rysem maloměšťáctví?

2. Charakterizujte samizdatovou literaturu, její vznik a vývoj. Na základě jakých

parametrů k ní řadíme autory?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná diplomová práce víceméně naplnila svůj cíl, byť by si jak

analýzy vybraných děl, tak jejich komparace zasloužily poněkud podrobnější

zpracování. Poměrně povrchní je také teoretická část práce, která navíc vykazuje

jisté terminologické nedostatky. Popisy děje jsou zmatečné a v některých pasážích

zbytečně podrobné.

Práce obsahuje velké množství chyb a překlepů (chyby ve shodě, ve

skloňování, ve vazbách, v čárkách), stylisticky je neobratná, často s nepřirozeným

slovosledem, některé věty v kontextu vůbec nedávají smysl. Autorka také místy

používá až nečeské výrazy (např. zastupitelka ženských autorek na str. 10). Za

alarmující považuji chybu v zápisu jména jednoho z hlavních hrdinů

(Baudyš/Baudiš), přičemž autorka v práci dokonce obě varianty střídá.

Není jasné, proč autorka rozdělila úvod a cíle práce do samostatných kapitol,

ale nepovažuji to za dobré řešení, takto krátký úvod diplomové práce nepůsobí

příliš důvěryhodně.

Názvy děl, časopisů a novin se píší kurzívou, ale hlavně jednotným

způsobem, není možné psát je pokaždé jinak (v uvozovkách, bez nich).

Problematické jsou také chyby v citacích a nedodržení citační normy.

V odkazu na web Totalita (str. 3 a 4) je chyba, takže nefunguje, navíc na

odkazované stránce nejsou citované informace. U Lehára (str. 9) není jasné, zda

jde o citaci, nebo parafrázi. Na str. 24 autorka očividně cituje z doslovu, ale jeho

autora v údaji neuvedla. Seznam literatury je velmi krátký a chybí v něm veškeré

internetové zdroje. Není jasné, proč autorka přidala seznam poznámek pod čarou

(nazvaný Použité zdroje), ale seznam literatury jím nahradit nelze.
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